il \ 1

Ofício n° .À (SF)
Brasília, em oÇ de de ZO1

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Comunica restituição de Projeto de Lei sancionado.

Senhor Primeiro-Secretário,

Comunico a Vossa Excelência, para os devidos fins, que a Presidência da
República encaminhou ao Senado Federal a Mensagem n° 28, de 2024, na origem,
restituindo autógrafo do Projeto de Lei n° 3.696, de 2023, sancionado e transformado na
Lei n° 14.815 de 15 de janeiro de 2024, que "Altera a Medida Provisória n° 2.228-1, de
6 de setembro de 2001, que estabelece princípios gerais da Política Nacional do Cinema, e
a Lei n° 12.485, de 12 de setembro de 2011, que dispõe sobre a comunicação audiovisual
de acesso condicionado, para prorrogar o prazo de obrigatoriedade de exibição comercial
de obras cinematográficas brasileiras - a política de cotas de tela na TV paga -, e dá outr '

providências".

(7,
(_y.J

Atenciosamente,
(

ç

r Senador '.gério Carvalho
Primeiro-Secre rio do enado Federal

PRIMEIRA-SECRETARIA

Emi O2i2 .

De ordem, à Secretaria-Geral
da Mesa, para s devidas providências.

Chefe de Secretaria

acg/p123-3696i

*C
D2

43
30

32
24
20

0*Le
xE

di
t

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

DO
C

n.
49

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

4
19

:5
9:

00
.0

00
 -

M
ES

A